cum reliquis a capite XIV male abscissus, et ad finem huius epistolae perperam rejectus videatur) „dem aber der mich starken kan laut meines Evangelii und predigt von Jesu Christo. Ita 2. Thess. II, 13, 14 in der Heiligung des Geistes und im Glauben der Wahrheit. Darinnen er euch berufen hat durch unser Evangelium, clarius foret: Durch unsere fröhliche Verkündigung. Est profecto ab omni naturae alienum, ubi tanti laboris est rem ipsam scitu summe necessariam hominum mentibus inculcare, ibi voces addere peregrinas quibus vel explicandis bonas horas insumere tenentur Ecclesiae ministri, vel non explicatis multa sine fructu dicuntur, imprimis cum naturalis homo ultro [11] feratur in externum rerum corticem et literalem, quem intellectu comprehendat, verborum sensum, a quo quo magis revocari potest ad intimiores amoris divini sensus, et ad beatam illam αἰσθησιν, quam Apostolus Philippensibus suis vovet, eo felicius ad veram solidamque pietatem gressum promovebit. Hinc magna difficultas accedit institutionibus catecheticis, et non mediocre dissentibus rerum jucundissimarum orationumque fastidium sine necessitate creatur, ac docentes dum explicandis vocabulis animum intendunt, rem vel negligunt vel oscitanter tradunt teste experientia. Debebant autem docentes secum reputare multum referre semper an aliquis linguae non omnino imperitus vocabulum aliquod peregrinum audiat, illi enim peregrinum amplius non est, an vero is qui vocem exoteriam memoria comprehendere debet, linguae illius penitus sit expers. Hinc enim triplex in qualibet voce labor exudandus est, ut primo recte pronunciet, deinde memoriae infigat, ac demum per adjectam prolixiorum explicationem verum sensum percipiat. Mirum proinde non est indoctis plerumque eam sedere opinionem, doctos multo se aptiores esse ad negotium salutis recte perficien-

ct

Lca

dum, cum in recitandis terminis ignotis, quorum pleniorum cognitionem sibi docti reservant, magnam pietatis reponant partem. In his profecto ignorantiae excusationem quam paratissimam habent, non omnino injustam crediderim.

5 Cum autem salus aeterna omnes in universum homines concernat, nefas sane est ut quod maxime, in ea propnenda a communi loquendi consuetudine, quae sola universorum captui aequa conformis est, recedere, iis maximum onus imponere, qui minimi sunt ferendo, et denique ¹² ori molestum esse, ubi pectoris et animi praecipua erat natio. Atque hae aliaeque rationes satis ostendunt, vocabula omnia lingua cuilibet genti vernacula ita propnenda esse, ut in eorum sensu quam fieri potest celerrime auditor vel lector acquiescat. Dixi autem: prudenter,

15 moderate, ac successu temporis aboleri tuto posse eiusmodi corruptelas. Nam ubi a scando periculum est, charitatis est abstinere ab omni mutatione. Et possent facile nonnulla nominari, quae si quis, etsi sobrie translata tamen proponere auderet, aliorum ludibrio aliorum offensioni exponeret. In ^v genere autem scandalum non est ab ignorantia et superstitione hominum animos revocare, et rerum ac genuinum dictionibus sensum vindicare, quem imperiti quivis et illiterati assequi possint, si εὐκαιρίως fiat. Ubi certe scandali metum minime prae se fert, si aboleatur id, quod ¹⁶ retentum omnibus offensioni erat, modo id fiat, uti dictum est, prudenter ac moderate, sine affectatione ulla, non praecipitanter, sed temporis successu. Neque desperandum est de grammatica ut sic dicam, possibilitate: τὸ Amen ne sine sensu a plurimis preferretur, opus fuit in ¹⁷ catechismo singulari quaestione qui intelligamus per voculam Amen? Poteramus supersedere hac quaestione, si voculam ipsam germanice Germani efferremus, es γειθεη̄ also, sicut ^(id)

gallice Galli: Ainsi soit il! Cur non pro Hallelujah dicitur: Lobet den Herrn? Cur non pro Kyrieleison dicitur: Herr Erbarme Dich? Deus non delecta- |¹³ tur varietate soni et ridicula illa sine intimis sensibus oris eformatione; corda introspicit, pectora penetrat, rimatur, scrutatur. Idololatra est qui mente non colit summum illud et sapientissimum numen. Nobis dictum putemus, quod Corinthiis Paulus: ἐὰν ἀδηλον φωνὴν σάλπιγξ δῷ, τίς παρασκευάσεται εἰς πόλεμον; Οὕτω καὶ ὑμεῖς διὰ τῆς γλώσσης, ἐὰν μὴ εὑσημον λόγον δῶτε, πῶς γνωσθήσεται τὸ λαλούμενον; ἔσεσθε γὰρ εἰς ἀέρα λαλοῦντες. Sed quis haec removere vela ausit, nisi Deus ipse manus admoverit? Quis dispellat crepusculi tenebras antequam dies oriatur? Expectemus suspensis animis solis ortum, cuius qui sistere potuit, Dominus accelerare cursum poterit, si in vera fidei πληροφωρίᾳ quotidianus coram facie potentissimi ac benignissimi numinis preces effundamus, suspiria ingeminemus, lachrymas multiplicemus. Interea non me poenitebit huic meditationi aliquantum esse immoratum. Querulus dolor est eo magis, quo minus medelam sperat. Jis qui aegrotantis lectulo assident amarius plorantibus, medicus sollicitius vim morbi explorat, et remedia acriora et salubriora adhibet. Mihi profecto ille inter gravissimos Ecclesiae nostrae morbos numerandus videtur. Quae preces, qui hymni, (ne de plane latinis dicam), quae oratio sacra, quis cultus Dei publicus, quae intitutio privata, quis catechismus, quin huius morbi contagio infectus sit? Sed praestat forte obligare vulnus. Mihi satis erit prodiisse tenus, quia non datur ultra.

A Te vere, Vir Magnifice, veniam facile impetrabo, quod in ejusmodi re prolixior fuerim quam Tu me multo acieris jampridem perspectam cognitamque habuisti. Declarasti enim |¹⁴ et coram et per literas, ut plenissimam

experiremur indulgentiam Tuam, non ingratos Tibi fore quoscumque studiorum nostrorum proventus. Quare et imposterum audebimus hoc quoque nomine Tibi obligari. Quas nuper literis meis inclusas ad matrem et ad mercatores Lipsiensem destinaveras, recte curavi. Vigiliis Paschalibus Schwartzius, Pictor, novem imperiales a Te acceptos bona fide mihi solvit. Preces et obsequium devotissimum beneficiis Tuis omnibus refundere numquam desinam. His Tibi, qua es benignitate, satisfieri permittes, **10** dum referre gratiam parem nequeo. Dominus M. ab Hardt d. 7. Aprilis Gustrovium profectus suo me redditu nondum exhilaravit. Si Deus me orbare pretioso hoc gratiae suae pignore voluerit, dolebo non immerito. Interim nihil est, quod incrementis gloriae divinae p^raeferam. Fiat non **15** nostra, sed Domini voluntas. Tu vero, Avuncule Venerande, non nobis tantum, sed Tibi quoque, Tuae familiae, imo orbi Christiano Vale quam diutissime sospes atque incolumis, novisque in dies fulturis ecclesiam in virtute Domini sustine.

20 Dat. Hamb.

d. 27. Apr. 1688

Tuae Magnificentiae

Observatissimus Cliens et nepos

M. Augustus Hermannus Franckius.